
 
  

  

 
AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI ALBA 

Strada Lalelelor nr. 7B, Alba Iulia, judetul Alba, Cod Postal 510217 

E-mail: office@apmab.anpm.ro; Telefon 0258.813290; 0258.833780; Fax 0258.8132 

                                                   
                     Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor 

       Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI ALBA  

T                                                 

 
 

AUTORIZAŢIE INTEGRATĂ DE MEDIU 

Nr. AB  2   din   03.04.2013 

ACTUALIZATĂ la data de 05.02 2016 

ACTUALIZATĂ la data de           .03 2022 

 
 
Operatorul instalaţiei:  S.C. PEHART  TEC GRUP S.A. 

Adresa :                         loc. Petreşti, str. 1 Mai nr. 1, judeţul Alba 
[...]
lac Petreşti 

5859,4mc/zi* 
 

4883,2 mc/zi 
 

3906,5 mc/zi 
 

1292 mc/zi  
   

 1076,7 mc/zi  861,4mc/zi 
 

Grad de 
recirculare  

Este estimat un grad de recirculare global de 80% în instalaţiile tehnologice ce folosesc 
apa industrială (exclus centrale termice şi producere de abur) 

*Gradul de recirculare internă al apei: cca. 80%  pentru apă utilizată în instalaţiile 
tehnologice. 
Consumuri specifice de apă 
Consumator/produs Consum specific  

 mc apă /tonă produs 
Producţia anuală maximă  

tone/an 

MH6-hârtie Tissue 7,84 20400 tone/an 

MH7-hârtie Tissue 6,79 34000 tone/an 

* la capacitatea maximă de producţie, luîndu-se în calcul recircularea apei de 80% 

7.2. Evacuare ape uzate 
7.2.1. Canalizarea şi evacuarea apelor uzate fecaloid-menajere: 
Apele uzate fecaloid-menajere provenite  de la grupurile sanitare din cadrul obiectivului sunt preluate 
de canalizarea menajeră a societăţii. Canalizarea menajeră este separată de canalizarea apelor 
uzate tehnologice şi are următoarele caracteristici tehnice: L = 650 m  de Dn = 200 mm, L = 516 m 
tuburi din beton Dn = 250 mm  şi L = 1600 m,  Dn = 300 mm.  
Apele uzate colectate sunt  evacuate în canalizarea menajeră a localităţii Petreşti, cu racord la 
canalizarea oraşului Sebeş, 
7.2.2 Canalizarea, epurarea şi evacuarea apelor uzate tehnologice:  

 Preepurarea apelor uzate tehnologice:  
Maşina de fabricat hârtie Tissue MH7 

Maşina de fabricat hârtie Tissue MH7 este echipată cu unitate de flotaţie de mare randament care 
funcţionează pe principiul flotării particulelor solide ( fibra de celuloză).  
Unitatea de flotaţie are următoarele dimensiuni constructive: Lxlxh = 8x2,5x3 m şi este dimensionată 
pentru un debit de alimentare de Q = 530 mc/h şi este montată lânga maşina de fabricaţie. 
Apa grasă încărcată cu fibră se introduce în compartimentul de alimentare şi apoi în zona de 
floculare echipată cu instalaţie de aerare cu bule fine. Din zona de floculare apa intră în zona de 
decantare echipată cu pod raclor. Datorită curgerii apei cu viteză redusă, fibra se ridică la suprafaţa 
apei şi se îndepărtează cu ajutorul raclorului. Apa limpezită părăseşte instalaţia pe la partea 
inferioară fiind recirculată în cadrul maşinii MH7.  
Pentru a înlocui apa proaspătă de la spriturile de spălare a sitei şi postavului, apa recirculată suferă o 
superfiltrare.   

Maşina de fabricat hârtie Tissue MH6 
Apele uzate provenite de la : spălare postav, curățire valțuri, apa de sub sită, apa de la pompele de 
vid și preaplinul de la rezervorul de apă grasă (R16), sunt colectate în rezervorul de apă grasă R12 
de unde, apa grasă se pompează în celula de flotație.  

mailto:office@apmab.anpm.ro


 
Agenţia pentru Protecţia Mediului Alba                             Autorizaţie intgrată de mediu nr. AB  2/03.04.2013, actualizată  

                                                                                              la  data de 05.02.2016, actualizată la data de           .03.2022 

                                                                                                                                                                                                          

 AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI ALBA 

Strada Lalelelor nr. 7B, Alba Iulia, judetul Alba, Cod Postal 510217 

E-mail: office@apmab.anpm.ro; Telefon 0258.813290; Fax 0258.813248 

                Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
 

26  

Celula de flotație (a înlocuit polidiscul) are următoarele caracteristici: -dimensiuni: Dinterior= 5,75 m, 
Dtotal= 6,5 m, H= 2,0 m;  Celula de flotație este tricompartimentată, capacitate proiectată: Q= 180 
mc/h; 
 În celula de flotație se dozează floculant. Apa uzată din celula de flotație se barbotează cu aer 
pentru o mai bună omogenizare și formarea flocoanelor de fibră. 
Materialul recuperat –flocoanele de fibră- sunt colectate de către un melc și este transferat în 
rezervorul R13 de unde, prin pompare, se descarcă în rezervorul de brac și astfel este reintrodus in 
circuit. 
Apa limpezită din celula de flotație se colectează la baza celulei și se descarcă în rezervorul de filtrat 
limpede. Din rezervorul de filtrat limpede apa se pompează în circuitul de apă de proces (respectiv ca 
apă pentru sprițurile mașinii, apă de etanșare pompe de vid sau pentru diluție material). Preaplinul 
rezervorului de filtrat limpede se deversează în colectorul mașinii de fabricație de 2-3 ori/schimb, iar 
de aici ajunge în stația de epurare ape uzate tehnologice. 

 Epurarea finală a apelor uzate tehnologice: 
Ape uzate tehnologice provin din următoarele instalaţii: 

-instalaţiile de fabricare a hârtie igienice Tissue MH6+MH7; 
-instalaţii termice şi spălare filtre; 

Apele uzate tehnologice sunt formate din următoarele tipuri de ape: 
-ape grase care nu mai pot fi recirculate; 
-refuzuri de ape şi surplusuri de ape care rezultă de la prepararea pastelor de la fabricarea 
hârtiei; 
-spălări spaţii tehnologice; 

Reţeaua de canalizare a apelor uzate tehnologice este alcătuită din patru colectoare: 
 - Colectorul R1- preia apele uzate rezultate de la maşinile Tissue L1 = 365 m 
 - Colectorul R2 -  preia apele uzate de la maşinile Tissue. Este alcătuit dintr-un canal Dn 300 de 
lungime L2 = 440 m 
       - Colector R3 – a preluat apele uzate din hala instalaţiei de fabricare hârtie igienică din 
maculatură MH5. Colectorul este în conservare.  
       - Colector R4 – a preluat apele uzate de la instalaţia de obţinere maculatură MH5. Colectorul 
este în conservare. 

Staţie de epurare finală a apelor uzate tehnologice  
Staţia de epurare finală a fost pusă în funcţiune în luna decembrie 2012 si este dimensionată pentru 
epurarea unui debit maxim: Quzat zi maxim = 2205 mc/zi = 92 mc/h = 25,5 l/s; Qorar max = 150 mc/h.  
Totalitatea apelor uzate: 
- din cadrul instalaţiei de preepurare –celulă de flotație MH6; 
- din cadrul instalaţiei de preepurare- celulă de flotație MH7; 
sunt colectate într-un cămin colector –C1-de capacitate V = 3 mc (prevăzut cu 2 vane stăvilar) de 
unde sunt direcţionate (prin intermediul a 2 vane stăvilar Dn 400 mm) spre staţia de epurare finală 
sau spre conducta de by-pass în cazuri excepţionale cum ar fi: defecţiuni de echipamente de pe 
fluxul tehnologic care nu permit admisia apei. 
Conducta de by-pass descarcă apele uzate în “căminul final comun CE” – în care se descarcă apa 
epurată din decantorul secundar. Din acest cămin (CE) porneşte canalul de evacuare către căminul 
măsurare debit efluent, si apoi prin conducta de evacuare, către emisar: râu Sebeş (EV2). 
Stația de epurare finală cuprinde următoarele instalații și echipamente: 
- cămin (C1) prevăzut cu 2 vane stăvilar; 
- debitmetru ultrasonic - Pe canalul de admisie ape uzate (pe canalul  tip Parshall),  este montat un 
debitmetru ultrasonic pentru măsurarea debitului de apă uzată influent.  
- bazin de reacţie de capacitate Vu = 9 mc (BR1). Apele uzate tehnologice  sunt direcţionate într-un  
bazin din beton, de capacitate echipat cu agitator submersibil. În acest bazin se  dozează soluţie de 
coagulant. 
-bazin de reactie de capacitate Vu = 9 mc (BR2). Din bazinul BR1, apele uzate tehnologice  sunt 
direcţionate într-un  bazin din beton, de capacitate  echipat cu agitator submersibil. În acest bazin se  
dozează soluţie de floculant. 

mailto:office@apmab.anpm.ro


 
Agenţia pentru Protecţia Mediului Alba                             Autorizaţie intgrată de mediu nr. AB  2/03.04.2013, actualizată  

                                                                                              la  data de 05.02.2016, actualizată la data de           .03.2022 

                                                                                                                                                                                                          

 AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI ALBA 

Strada Lalelelor nr. 7B, Alba Iulia, judetul Alba, Cod Postal 510217 

E-mail: office@apmab.anpm.ro; Telefon 0258.813290; Fax 0258.813248 

                Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
 

27  

- decantor primar longitudinal: Apele uzate tehnologice sunt direcţionate gravitaţional în decantorul 
primar, construcţie din beton,  Vu= 320 mc  prevăzut cu următoarele echipamente: - 2 pompe de 
evacuare nămol si  pod raclor; 
Nămolul sedimentat este pompat în gospodăria de nămol (bazinul de stocare/îngroşare). 
- bazin de capacitate V = 2,3 mc (BR3): Din decantor, apele uzate sunt trimise gravitaţional într-un 
bazin betonat,de capacitate  în care apele uzate sunt tratate cu soluţie de hidroxid de sodiu (NaOH) 
echipat cu agitator submersibil, senzor pH. 
- bazine de epurare biologică cu nămol activ – 2 linii (BA1+BA2) : 
Apele uzate sunt trimise în 2 bazine de epurare biologică, cu nămol activ şi aerare, din beton, fiecare  
Vu = 320 mc . Bazinele sunt prevăzute cu: -sistem de aerare pneumatic;-senzor de oxigen;-senzor de 
turbiditate; 
-decantor secundar longitudinal: Din bazinele de aerare, apele uzate sunt direcţionate spre 
decantorul secundar, construcţie din beton  Vu= 320 mc . Decantorul este prevăzut cu următoarele 
echipamente: -2 pompe de recirculare nămol (1A+1R);-2 pompe pentru evacuarea nămolului în 
exces (1A+21R); -pod raclor; 
O parte din nămol este recirculat în bazinele de aerare iar nămolul în exces este dirijat către 
decantorul primar de unde este pompat către gospodăria de nămol.  
-cămin final comun (CE): 
Din decantorul secundar, apele uzate epurare sunt evacuate gravitaţional, către căminul de evacuare 
comun (ape uzate epurate+bay-pass);  
-cămin debitmetru: Cămin de evacuare şi  canal tip Parshall echipat cu debitmetru ultrasonic urmat 
de conductă de evacuare ape uzate epurate în râul Sebeş. (înregistrează întreg debitul efluent). 
-gospodăria de reactivi cuprinde: 

- instalaţie pentru preparare coagulant echipată cu vas de preparare din PVC, de V = 1 mc, cu 
agitator, pompă dozatoare şi senzor de nivel; 

-  instalaţie pentru preparare floculant, echipată cu vas de preparare din PVC, de V = 1 mc, cu 
agitator, pompă dozatoare şi senzor de nivel; 

- gospodăria de nămol: 
Nămolul provenit din treptele de epurare ale apei uzate tehnologice este trimis în bazinul de stocare 
nămol de capacitate Vu = 120 mc echipat cu sistem de omogenizare (mixer submersibil). 
Din bazinul de îngroşare, nămolul este pompat în instalaţia de deshidratare nămol - centrifugă, tip 
Noxon, de capacitate maximă Q = 100 mc/zi cu timp de funcţionare 14-16 ore/zi.  
Instalaţia este echipată cu: 

-pompă de alimentare nămol; 
-instalaţie de preparare şi dozare polimer; 
-filtru centrifugal; 
-bandă transportoare nămol; 

Nămolul deshidratat este depozitat în container după care este ridicat de S.C. Green Days SRL. în 
baza contractului de predare-primire nr.354/1.09.2012. Pentru depozitarea finală, nămolul deshidratat 
va fi transportat la o rampă de deşeuri autorizată pentru preluarea acestei categorii de deşeu. 
Apa de spălare filtru centrifugal şi filtratul de la instalaţia de deshidratare sunt direcţionate la intrare 
staţie de epurare ( în bazin colector de capacitate V = 10 mc).     

Apele pluviale: Lungimea totală a reţelei de canalizare pluvială: L = 540 m. Sistemul de 
colectare a apelor pluviale este independent şi dirijează apele pluviale în râul Sebeş prin conducta de 
descărcare a apelor uzate tehnologice epurate (EV2).  

 
Prevederi BAT referitoare la consumul de apa. Mod de conformare   :  

BAT 5. Pentru a reduce consumul de apă dulce şi generarea de ape reziduale, BAT constă în 
închiderea circuitelor de apă în măsura în care este posibil din punct de vedere tehnic în funcţie 
de tipurile de celuloză şi de hârtie fabricate, prin utilizarea unei combinaţii a tehnicilor indicate 
mai jos. 
 
 

mailto:office@apmab.anpm.ro


 
Agenţia pentru Protecţia Mediului Alba                             Autorizaţie intgrată de mediu nr. AB  2/03.04.2013, actualizată  

                                                                                              la  data de 05.02.2016, actualizată la data de           .03.2022 

                                                                                                                                                                                                          

 AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI ALBA 

Strada Lalelelor nr. 7B, Alba Iulia, judetul Alba, Cod Postal 510217 

E-mail: office@apmab.anpm.ro; Telefon 0258.813290; Fax 0258.813248 

                Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
 

28  

 

Tehnică Aplicabilitate Mod de conformare    
SC PEHART TEC GRUP SA 

a 
Monitorizarea şi 
optimizarea consumului de 
apă 

General aplicabilă 

Consumul de apa este monitorizat prin 
citirea apometrelor: 
Întregul flux tehnologic este astfel conceput 
încât să se reducă cât mai mult posibil 
aportul de apă proaspătă și să se recircule 
apa de proces, după ce este supusă unor 
etape de limpezire, sedimentare, separare 
fibră. 
Pentru instalatiile de fabricare a hartiei 
tissue, consumul specific de apa dupa 
monitorizarea conform AIM se inregistreaza 
a fi la 6-10 m3 apa/t hartie, fata de 3,5-20 
mc/t, cât prevad concluziile BAT, iar gradul 
de recirculare al apelor grase este de 80 %, 
reducandu-se incarcarile in suspensii a 
apelor evacuate. Punerea in functiune a 
celulei de flotatie, echipament care 
recupereaza fibra celulozica din apele 
tehnologice reprezinta o tehnica superioara 
agreata BAT, pentru tratarea interna a 
apelor grase.; 
Apele limpezite rezultate din filtrarea apelor 
grase (cu conţinut de fibră) de la polidisc si 
unitatea de flotatie, sunt colectate în 
rezervoarele de apă limpezită, iar ulterior 
sunt folosite în procesul de destrămare a 
materiei prime (celuloză) . De asemenea, 
după o epurare suplimentară aceleaşi ape 
vor fi utilizate pentru spălarea sitelor de 
formare ale maşinilor de fabricaţie hȃrtie; 
Pentru spălarea echipamentelor de pe 
maşina de fabricaţie (site şi postavuri) se 
utilizează pompe de presiune, sprituri de 
spalare, care sunt echipamente 
componente ale masinilor de hartie; 
Apele de spălare se colectează în circuitul 
primar si secundar şi se reintroduc în fluxul 
de fabricaţie. 
Masinile de fabricat hartie tissue  
MH6, MH7-prin modernizarea instalatiilor 
tehnologice de fabricat hartie tissue, cu 
efect asupra inchiderii circuitelor de apa 
grasa, cantitatea de apa consumata s-a 
redus  conform cerintelor BAT; 
Masinile tissue au echipamente (celule de 
flotatie), care retin o parte din suspensiile 
de fibre celulozice din apele tehnologice din 
circuitul primar si secundar al masinilor de 
fabricatie. Surplusul de suspensii sunt 
evacuate in canalizarea masinilor, fiind 
dirijate spre statia de epurare; 
Statia  de epurare cu instalare de treapta 

b 
Evaluarea opţiunilor de 
recirculare a apei 

c 

Echilibrarea gradului de 
închidere a circuitelor de 
apă cu eventualele 
dezavantaje; adăugarea de 
echipamente suplimentare 
dacă este necesar 

d 

Separarea apei de 
etanşare mai puţin 
contaminată de la pompele 
pentru generarea vidului şi 
de recirculare 

 

e 

Separarea apei curate de 
răcire de apa de proces 
contaminată şi reutilizarea 
sa 

f 

Reutilizarea apei de proces 
pentru înlocuirea apei dulci 
(recircularea apei şi 
alimentare cu apă în circuit 
închis) 

Aplicabile instalaţiilor 
noi şi reamenajărilor 
majore. 
Aplicabilitatea poate fi 
limitată din cauza 
calităţii apei şi/sau 
cerinţelor de calitate a 
produsului sau din 
cauza constrângerilor 
tehnice (precum 
precipitarea/crustificar
ea sistemului de 
alimentare cu apă) sau 
creşterea deranjantă a 
mirosurilor urâte 

g 

Tratarea în linie (părţi din) a 
apei de proces pentru 
îmbunătăţirea calităţii apei 
pentru a permite reciclarea 
sau reutilizarea 

General aplicabilă 

mailto:office@apmab.anpm.ro


 
Agenţia pentru Protecţia Mediului Alba                             Autorizaţie intgrată de mediu nr. AB  2/03.04.2013, actualizată  